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medlemsstaterne udvide begrebet »tjenestemod- 
tager« til også at omfatte andre tredjelandsstats- 
borgere, der er til stede på deres område. 

(37) En tjenesteyders etableringssted bør fast- 
sættes i overensstemmelse med Domstolens 
praksis, hvorefter begrebet »etablering« indebæ- 
rer faktisk udøvelse af erhvervsvirksomhed ved 
hjælp af en fast indretning i et ikke nærmere an- 
givet tidsrum. Dette krav kan også være opfyldt, 
hvis et selskab oprettes for en bestemt periode, 
eller hvis det lejer den bygning eller det anlæg, 
det anvender til udøvelse af sin virksomhed. 
Kravet kan også være opfyldt, hvis en medlems- 
stat giver en tidsbegrænset tilladelse til bestemte 
tjenesteydelser. En etablering behøver ikke have 
form af et datterselskab, en filial eller et agentur, 
men kan bestå af et kontor, der ledes af en tjene- 
steyders eget personale eller af en person, der er 
selvstændig, men bemyndiget til at handle på en 
vedvarende måde for virksomheden, som det vil- 
le være tilfældet med et agentur. Ifølge denne de- 
finition, der kræver faktisk udøvelse af erhvervs- 
virksomhed på tjenesteyderens etableringssted, 
kan en postkasse ikke udgøre et etableringssted. 
Når en tjenesteyder er etableret flere steder, er 
det vigtigt at afgøre, fra hvilket etableringssted 
den pågældende tjenesteydelse faktisk udføres. 
Såfremt det er vanskeligt at afgøre, fra hvilket af 
flere etableringssteder en bestemt tjenesteydelse 
udføres, bør etableringsstedet være det sted, der 
udgør centret for tjenesteyderens virksomhed i 
relation til den pågældende tjenesteydelse. 

(38) Begrebet »juridiske personer« i henhold til 
traktatens bestemmelser om etablering giver de 
erhvervsdrivende mulighed for frit at vælge den 
retlige form, de måtte finde passende for udøvel- 
sen af deres virksomhed. Begrebet »juridiske 
personer« i henhold til traktaten omfatter derfor 
alle enheder, der er oprettet i henhold til eller re- 
guleret af en medlemsstats lovgivning uanset de- 
res retlige form. 

(39) Begrebet »tilladelsesordning« bør bl.a. 
dække de administrative procedurer, hvorved 
der gives tilladelser, licenser, godkendelser eller 
koncessioner, men også forpligtelsen til at være 
optaget i en faglig organisation, et register, en 
fortegnelse eller en database, være officielt til- 
sluttet et organ eller være i besiddelse af et næ- 
ringsbrev for at kunne udøve den pågældende 
virksomhed. En tilladelse kan indrømmes ildce 
blot ved en udtrykkelig afgørelse, men også ved 

en stiltiende afgørelse, som f.eks. består i, at den 
kompetente myndighed forholder sig tavs, eller 
at tjenesteyderen skal afvente en kvittering for 
modtagelsen af en erklæring for at kunne påbe- 
gynde den pågældende virksomhed, eller for at 
denne er lovlig. 

(40) Begrebet »tvingende almene hensyn«, der 
er nævnt i visse af dette direktivs bestemmelser, 
er blevet udviklet af Domstolen i dens praksis 
vedrørende traktatens artikel 43 og 49 og vil for- 
mentlig undergå en yderligere udvikling. Begre- 
bet, således som det er blevet anerkendt ved 
Domstolens praksis, dældcer mindst følgende 
områder: offentlig orden, offentlig sikkerhed og 
offentlig sundhed, jf. traktatens artikel 46 og 55, 
opretholdelse af samfundsordenen, socialpoliti- 
ske mål, beskyttelse af tjenestemodtagere, for- 
brugerbeskyttelse, beskyttelse af arbejdstagere, 
herunder den sociale beskyttelse af disse; dyre- 
velfærd, opretholdelse af den økonomiske balan- 
ce i det sociale sikringssystem, forebyggelse af 
svig, forebyggelse af illoyal konkurrence, miljø- 
beskyttelse og beskyttelse af bymiljøet, herunder 
by- og landplanlægning, beskyttelse af kredito- 
rer, sikring af en forsvarlig forvaltning af retssy- 
stemet, trafiksildcerhed, beskyttelse af intellektu- 
el ejendomsret, kulturpolitiske målsætninger, 
herunder beskyttelse af ytringsfriheden på for- 
skellige områder, navnlig sociale, kulturelle, re- 
ligiøse og filosofiske samfundsværdier; behovet 
for at sikre et højt uddannelsesniveau, oprethol- 
delse af et alsidigt presseudbud og fremme af na- 
tionalsproget, beskyttelse af den nationale histo- 
riske og kunstneriske arv samt veterinærpolitik. 

(41) Begrebet »offentlig orden« omfatter i hen- 
hold til Domstolens fortolkning beskyttelse mod 
en virkelig og tilstrækkeligt alvorlig trussel mod 
et grundlæggende samfundshensyn og kan navn- 
lig omfatte spørgsmål vedrørende menneskelig 
værdighed, beskyttelse af mindreårige og sårba- 
re voksne samt dyrevelfærd. Tilsvarende omfat- 
ter begrebet offentlig sikkerhed spørgsmål ved- 
rørende tryghed for borgerne. 

(42) Reglerne vedrørende administrative proce- 
durer bør ikke tage sigte på at harmonisere admi- 
nistrative procedurer, men på at fjerne alt for 
tyngende tilladelsesordninger, procedurer og 
formaliteter, som er til hinder for etableringsfri- 
heden og dermed for oprettelsen af nye service- 
virksomheder. 


